Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die x maii MDCI, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 10 maii 1601, pontif. an. x.

CCLXI.

*Declaratio et extensio constitutionis Sixti V, de non alienandis per subditos Status Ecclesiastici bonis, quae in eo-*

*dem Statu existunt, favore non subditorum absque Sedis Apostolicae licentia*<sup>1</sup>.

**Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.**

Exortium.

Romanum decet Pontificem suorum praedecessorum constitutiones innovare, ac quandoque eas declarare et extendere, ne illarum observantia propter aliquorum pravam interpretationem retardetur, vel ob hominum malitiam earundem effectus cludatur.

Indicatio bullae Sixti PP. V.

§ 1. Alias siquidem felicitis recordationis Sixti Papa V, praedecessor noster, etc.<sup>2</sup>

Abusus nonnulli ac dubia in illius executione, vel etiam infraudem extorta sunt.

§ 2. Cum autem, sicut experientia docuit, posteaquam praedictae Sixti praedecessoris litterae emanarunt, nonnulli Status nostri Ecclesiastici habitatores et subditi, praetextu permissionis in dictis Sixti praedecessoris litteris contentae, quod nimirum omni dicti Status Ecclesiastici habitatori, sive extraneo sive subdito, licitum sit de bonis suis stabilibus in eodem Statu Ecclesiastico existentibus, quocumque alio quam venditionis, seu permutationis, et donationis titulo disponere, vel in consanguineos, vel in alios de dicto Statu non existentes (qui tamen intra triennium, vel in eodem Statu habitatum veniant, vel bona ipsa in alium, seu alios habitatores et subditos, ut praefertur, transferant), licet iidem habitatores et subditi non ignorent in praedicta Sixti praedecessoris permissione iuxta verisimilem illius mentem, illos tantum comprehendere, qui in eodem Statu Ecclesiastico habitatum vel venire possunt, vel verisimiliter venturi sunt, nihilominus dictas Sixti praedecessoris litteras per-

<sup>1</sup> Consonat Constit. VIII Clementis VI. *Etsi solertem*, vol. IV, pag. 484. Constitutio autem Sixti V quae praesenti declaratur, legitur vol. VIII, pag. 580, eiusque initium: *Sollicitudo*.

<sup>2</sup> Omittitur residuum huius narrativae, quia indicationem bullae habes in praecedenti nota.

peram interpretantes, illarum et aliorum etiam Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutionum contra ipsos quovis modo disponentium effectum eludere conantes, et in illarum fraudem, sive amore, sive odio in suos et alios moti, sive alia quavis ratione ducti, de suis bonis stabilibus in eodem Statu Ecclesiastico existentibus, non solum in consanguineos et alios de dicto Statu non existentes privatos, sed in quascumque etiam communitates, universitates, collegia, ac etiam in principes extraneos tam nobis, et eidem Sedi ratione feudi, aut alia quacumque causa subiectos, quam non subiectos (qui videlicet in propriis ditio- nibus, vel alibi degentes, in eodem Statu Ecclesiastico habitatum vel, ut praefertur, venire non possunt, vel verisimiliter venturi non sunt) testamento, codicillis, legato, fideicommisso, donatione ex causa mortis, vel alia quacumque ultima voluntate libere disponere posse praetendant, seu disponant, ea forsitan intentione atque consilio, ut communitates, universitates, collegia, ac principes extranei huiusmodi, ad quos dicta bona de iure pervenire non possunt, et qui alioquin praedictis bonis non indigent, eadem bona in fraudem legis consequentes, illa vel alia illorum loco personis ad dicta bona obtinenda incapacibus et inhabilibus, via scilicet confidentiaria aut alia ratione, tribuant et in illas transferant, atque ita evenire possit et eveniat, ut dictae personae incapaces et inhabiles, id quod per se ac directe obtinere non valent, per interpositam personam et indirecte consequi sperent et consequantur, contra verisimilem dicti Sixti praedecessoris intentionem, qui ex praedictis atque aliis etiam causis animum suum tunc moventibus in permissione superius expressa de ipsis communitatibus, universitatibus, collegiis et principibus extraneis praedictis,

specificam mentionem non fecit, sed illas et illos in dicta permissione non comprehensas neque comprehensos esse censerit voluit.

Clemens, innovata praedicta Sixti constitutione.  
 § 3. Nos, ad quos potissimum spectat praedecessorum nostrorum constitutiones non solum innovare, sed etiam dubia, quae super illis emergunt, declarare, et hominum malitiis ac fraudibus occurrere, attendentes ad nostrorum et eiusdem Sedis subditorum quietem et tranquillitatem, et ad bonorum eorumdem subditorum penes ipsos conservationem id magis pertinere; nec non etiam ipsius Status nostri Ecclesiastici utilitati et commodo, ac etiam securitati maxime convenire, quibus praecipue rationibus idem Sixtus praedecessor, ut supra dictum est, ad praemissa statuenda motus fuit, ut ad omnem ambiguitatem tollendam, dictam Sixti praedecessoris constitutionem innovemus, declarem, atque extendamus et ampliemus, ac alia infrascripta ad Status nostri Ecclesiastici, nostrorumque et Apostolicae Sedis subditorum commodum, utilitatem et securitatem spectantia, necessaria et opportuna statuamus. His ac aliis iustis et rationabilibus causis adducti, super praemissis opportune providere volentes, et eiusdem constitutionis Sixti praedecessoris tenorem, ac si ad verbum insereretur, praesentibus pro expresso habentes, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus in consistorio nostro secreto deliberatione matura, de illorum consilio et assensu, ac motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia et matura deliberatione nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine Constitutionem dicti Sixti praedecessoris, auctoritate apostolica, tenore praesentium, innovamus, ac de caetero ab omnibus, ad quos spectat, inviolate observari volumus.

§ 4. Insuper de consilio et assensu, motu, scientia, ac potestatis plenitudine similibus, declaramus, quascumque communitates, universitates et collegia, quae extra Statum Ecclesiasticum existunt, et ecclesiastica non sunt, nec non etiam quovis principes extraneos, etiam imperiali, regali, ducali, vel alia quacumque auctoritate et dignitate, quae specialem et individua mentionem requireret, praedictos, etiamsi illi alias nobis, et dictae Sedi ratione feudi, aut ex alia causa subditi sint (qui nimirum in propriis ditionibus, vel alibi degentes in eundem Statum Ecclesiasticum, vel habitatum venire non possunt, vel verisimiliter venturi non sunt, aut si aliquando venerunt vel venient, recedere tamen solent, et postea etiam verisimiliter non reversuri inde recesserunt, aut recedent) bona aliqua stabilia, non solum in finibus eiusdem Status Ecclesiastici, et iuxta terminos, ac limites ditionum eorumdem Principum, sed etiam in quacumque alia eiusdem Status Ecclesiastici parte, et in ipsa urbe existentia, nec non census, aliqua bona, ac iura quae pro stabilibus habentur (non tamen officia Romanae Curiae, nec portiones, et loca Montiam) cuiuscumque illa quantitatis, qualitatis et valoris sint, nullo venditionis, permutationis, donationis, aut alterius contractus, praeterquam ex causa dotis inter vivos titulo, ac nequidem ex testamento, codicillis, legato, fideicommissio, donatione ex causa mortis, aut ex alia dispositione in ultima voluntate quorumcumque testatorum, aut de bonis stabilibus, et aliis supradictis contra praemissa in ipsorum favorem alias disponentium facta vel facienda, acquirere, illaque habere, retinere et apprehendere hactenus potuisse, neque deinceps posse.

§ 5. Et nihilominus constitutionem eiusdem Sixti praedecessoris ad quaecumque etiam genera contractuum, praeterquam

Declarat in hac dispositione quascumque universitates et collegia comprehendendi, quae non sint ecclesiastica, nec non et principes.

Eam ad quoscumque contractus, testamenta, etc., extendit.

ut praefertur, ex causa dotis et dispositionum inter vivos, ac etiam ad testamenta, codicillos, legata, fideicommissa, donationes causa mortis, et alias ultimas voluntates huiusmodi, ut praefertur, factas et faciendas, auctoritate apostolica, tenore praesentium, extendimus et ampliamus.

Et dispositiones secus factas et faciendas invalidat.  
 § 6. Ac neminem ex habitatoribus et subditis Status nostri Ecclesiastici, cuiuscumque ille dignitatis, gradus, ordinis et conditionis, ut supra dictum est, fuerit, de suis bonis stabilibus et aliis supradictis contra formam constitutionis dicti Sixti praedecessoris, et praesentis declarationis et extensionis nostrae, disponere potuisse et posse, ac ipsas republicas, communitates, universitates, collegia extra dictum Statum Ecclesiasticum existentia, et non ecclesiastica, nec non principes extraneos huiusmodi ad bonorum stabilium, et aliorum supradictorum acquisitionem fuisse et esse omnino inhabiles, nullumque ius illis (in quos dicta bona, iura et alia supradicta praetextu eiusdem permissionis hactenus translata fuerunt, seu in futurum transferri contigerit) acquisitum fuisse, aut acquiri posse, sed ipsa bona stabilia, iura et alia supradicta quoad dispositiones iam factas, ad eos, ad quos illa de iure (si disponentes ab intestato decessissent, et dispositiones huiusmodi factae minime fuissent) pervenire debuissent et deberent, spectasse et pertinuisse, ac spectare et pertinere, servata in reliquis forma constitutionis eiusdem Sixti praedecessoris, nec non instrumenta, contractus, testamenta, legata, codicillos, donationes et alias quascumque dispositiones in illa et illos, quovis titulo, ut praefertur, factas et faciendas, sive etiam principes praedicti aliquo consanguinalis seu affinitatis vinculo ipsis disponentibus coniuncti sint, sive non, et inde sequuta quaecumque fuisse et esse nulla et nullas, nulliusque roboris et momenti, ac instrumenta et

scripturas desuper edita et editas, sive edenda et edendas, etiam iuramento vallata et vallatas, similiter fuisse et esse nulla et nullas, ac nullius roboris et momenti, nullamque fidem fecisse et facere, nec ex illis audiri, agi et excipi potuisse et posse in iudicio et extra.

Poenas inobedientibus notariisque instrumenta rogantibus imponit.  
 § 7. Et ulterius tabelliones publicos, ac nostros et Sedis Apostolicae notarios, etiam ex numero participantium, et alios quoscumque de instrumentis, et aliis dispositionibus supradictis se rogare, aut illa conficere nullo modo potuisse et posse. Quinimmo eos ipsa instrumenta et scripturas iam facta et factas, teneri infra mensem, a die publicationis praesentium computandum, nobis et Sedi, ac Camerae Apostolicae revelare, et cum effectu exhibere. Habitatores praeterea et subditos nostros praedictos, ut praefertur, in futurum disponentes, poena amissionis dictorum bonorum, et aliorum supradictorum, ita quod Sedes et Camera Apostolica eo ipso possit illa propria auctoritate capere, et penes se renitere, viventibus ita disponentibus, ipsis vero defunctis eadem bona, et alia supradicta, de quibus dispositum fuerit, ad eos, ad quos de iure (si disponentes ab intestato decessissent, vel dispositiones huiusmodi factae non fuissent), pervenire debent, omnino perveniant. Tabelliones vero et notarios etiam ex numero participantium, et alios quoscumque praedictos, instrumenta et scripturas huiusmodi conficientes, seu iam facta et factas, ut praefertur, non revelantes et exhibentes, poenam quoque falsi, ac privationis tabellionatus et notariatus, etiam ex numero participantium huiusmodi, et aliorum officiorum, quae obtinent, ac perpetuae inhabilitatis ad illa et alia exercenda, eo ipso incurrere decernimus.

§ 8. Caeterum declaramus dispositiones tam factas, quam pro tempore facien-

Et Sixti constitutionem circa haereditates

ad extraneos de iure pertinentes servari mandat.

das, in earum rerumpublicarum, communitatum, universitatum, collegiorum extra Statum Ecclesiasticum existentium non ecclesiasticorum, nec non in principum extraneorum huiusmodi favorem, ad quas et quos tempore obitus disponentium illorum bona, alias de iure (si disponentes ipsi ab intestato decessissent) pervenire debuissent seu deberent, in praesenti nostra constitutione non esse, nec fore comprehensas, pro ea tamen rata, in qua dictae respublicae, communitates, universitates, collegia et principes praefati de iure communi, vel alias ab intestato, tempore mortis dictorum disponentium, et non ante fuissent et essent successuri; et tunc quoque volumus servari formam constitutionis dicti Sixti praedecessoris, quod scilicet respublicae, communitates, universitates, collegia et principes praefati teneantur intra triennium bona ipsa in habitatores dicti Status Ecclesiastici transferre.